
 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 11  DEL 15 MARZO 2019 

 

 

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico di Accreditamento per l'erogazione degli interventi 

elencati del Decreto DDG Regione Lombardia n. 19486 del 21.12.2018 - REDDITO DI AUTONOMIA 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che è costituita, fra i Comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per l’esercizio 

dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere 

sociale, con le modalità definite dallo Statuto; 

 

Rilevato che lo scopo dell’Azienda, così come indicato dall’art. 4 dello Statuto, è in generale, la gestione 

associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di 

orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente nel 

territorio dei Comuni soci consorziati; 

 

Richiamata la Legge Regionale n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale e sociosanitario”; 

 

Visto il Piano di Zona dell’ambito territoriale di Asola, valido per il triennio 2015-2017, approvato 

dall’Assemblea Distrettuale dei Sindaci in data 30.03.2015 e il relativo Accordo di Programma per la sua 

attuazione che risulta tutt’ora vigente ai sensi della DGR 7631 del 28 dicembre 2017; 

 

Considerato che  

- ai sensi di quanto previsto all’art. 6 dell’Accordo di programma per l’attuazione del Piano di 

Zona 2015-2017 dell’ambito distrettuale di Asola, il Comune di Asola è stato individuato quale 

Ente Capofila responsabile per l’esecuzione dell’accordo di programma per l’attuazione del 

Piano di Zona 2015-2017 dell’ambito distrettuale di Asola;  

- i Comuni dell’Ambito Territoriale di Asola (Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco) con proprie deliberazioni consiliari hanno disposto di 

costituire l’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona dell’Asolano A.S.P.A. in data 28 

maggio 2018, approvandone il relativo statuto e atto costitutivo; 

- nella seduta del 14 novembre 2018 l’Assemblea dei Sindaci del distretto territoriale di Asola ha 

approvato il protocollo operativo per trasferire all’Azienda Speciale Consortile Servizi alla 

Persona dell’Asolano i compiti assegnati all’ente capofila per l’attuazione della programmazione 

zonale; 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

- Il “Protocollo d’Intesa per la definizione delle procedure operative di attuazione del Piano di 

Zona nell’Ambito territoriale di Asola” è stato approvato dal Comune di Asola nella seduta del 

Consiglio Comunale del 30 novembre 2018 e approvato dall’Azienda Speciale Consortile Servizi 

alla Persona dell’Asolano nella seduta dell’Assemblea Consortile del 21 dicembre 2018; 

 

Preso atto che l’Assemblea dei Sindaci dell’Asolano in data 28.01.2019 ha approvato l’Avviso ai sensi del 

citato Decreto;  

 

Visto il DDG Regione Lombardia n. 19486 del 21.12.2018 di approvazione dell’Avviso pubblico per 

l’implementazione di interventi volti a migliorare la qualità delle vita delle persone anziane fragili e di 

percorsi di autonomia finalizzati all’inclusione sociale delle persone disabili – POR FSE 2014-2020 – 

Azione 9.3.6. e Azione 9.2.1.”, con cui sono definite le modalità operative sia per garantire alle persone 

anziane, in condizione di vulnerabilità socioeconomica, di permanere al proprio domicilio consolidando 

i livelli di relazioni sociali, che per implementare, in persone disabili giovani ed adulte, le abilità 

finalizzate all’inclusione sociale ed allo sviluppo dell’autonomia personale; 

 

Visto le risorse destinate all’Ambito territoriale dei Comuni dell’Asolano per l’erogazione di voucher a 

favore di persone con disabilità, per un ammontare complessivo di € 14.400,00; 

  

Visto le risorse destinate all’Ambito territoriale dei Comuni dell’Asolano per l’erogazione di voucher a 

favore di persone anziane, per un ammontare complessivo di € 14.400,00; 

 

Visto che il Comune di Asola ha aderito in data 14.03.2019, in qualità Ente capofila dell’Accordo di 

Programma per l’attuazione del Piano di Zona, all’avviso di Regione Lombardia per l’erogazione di 

voucher a favore di anziani e disabili a valere sulle misure del reddito d’autonomia; 

 

Considerato che  

- ai sensi dell’art. 4 dello Statuto, la costituzione dell’Azienda Speciale Consortile è finalizzata 

all’esercizio dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente 

carattere sociale, in relazione alle attività di competenza istituzionale degli Enti consorziati, ivi compresi 

interventi di formazione e orientamento concernenti le attività dell’Azienda o aventi finalità di 

promozione sociale dei cittadini del territorio ed ogni altra attività a supporto degli Enti consorziati 

nell’erogazione di servizi ai cittadini; 

 - l’Azienda è ente strumentale dei comuni aderenti ed è dotata di personalità giuridica, di autonomia 

gestionale e di proprio Statuto;  

 

Ritenuto che si intende procedere all’accreditamento di soggetti erogatori, in possesso delle necessarie 

competenze e interessati all’erogazione di interventi elencati nel DDG n. 19486/2018 volti a favorire 

l’implementazione di interventi per migliorare la qualità delle vita delle persone anziane fragili e di 

percorsi di autonomia finalizzati all’inclusione sociale delle persone disabili residenti nell’ambito 

territoriale di Asola tramite l’utilizzo di voucher; 

 

Ritenuto quindi di approvare  

➢ Avviso pubblico (all. “A”) 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

➢ modulo 1 domanda di accreditamento (Anziani) 

➢ modulo 2 domanda di accreditamento (Disabili) 

 

Visto l’art. 114 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso per l’accreditamento di enti erogatori, in possesso delle 

necessarie competenze e interessati all’erogazione di interventi elencati nel DDG n. 19486/2018 volti a 

favorire l’implementazione di interventi per migliorare la qualità delle vita delle persone anziane fragili e 

di percorsi di autonomia finalizzati all’inclusione sociale delle persone disabili – approvandone, come 

segue, l’allegata modulistica citata in premessa per formare parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

➢ Avviso pubblico (all. “A”) 

➢ modulo 1 domanda di accreditamento (Anziani) 

➢ modulo 2 domanda di accreditamento (Disabili) 

 

 

Il Direttore 

F.to Dr. ssa Daniela Ottoni 

 


